*cum decima. 143) acceperunt: Goth. 144) in: Trev. 145) ipsam nonam et decimam: orig. 146) sic Trev. Goth. orig.; sub fideiussoribus: Guelph. Helmst. Vienn. Bal.*

C. LI. 147) *Hi vero: orig.*

persolvere et sarta tecta ecclesiae secundum antiquam auctoritatem et consuetudinem restaurare debent, et hoc non solum negligunt, verum et contemnendo<sup>148)</sup> dimitunt, atque clericos fame et penuria<sup>149)</sup>, ecclesiastica quoque aedificia dissolutione adnullari permittunt, tamdiu ab ecclesiastica communione separentur, usque dum diligentia emendare studeant. quod socordia neglexerunt. Quod si iterum iteraverint, post excommunicationis satisfactionem, regia potestate compulsi, iuxta legale<sup>150)</sup> et antiquum editum: *Qui negligit censem, perdat agrum.*

### C. LII. *Item de decimis.*

#### *Ex Capitul. Karoli<sup>b</sup>).*

De decimis, ubi antiquitus fuerunt ecclesiae baptismales et devotio facta fuit, iuxta quod episcopus ipsius parochiae ordinaverit, omnimodis fiant<sup>151)</sup> donatae. Et si per donationes regum aut ceterorum Deum timentium bonorum hominum ad episcopia seu monasteria aliquae<sup>152)</sup> res delegatae sunt, et ex ipsis rebus antiquitus ad ipsas ecclesias priores decimae datae fuerunt<sup>153)</sup> ipsa antiqua donatio vel devotio firma et stabilis permaneat; tamen, ut supra diximus, decimas de ipsis rebus, qui eas possidere videtur, persolvat.

### C. LIII. *Ne foenum et annona et vinum in ecclesia mittatur.*

#### *Ex eodem, capit. CXLIV. c)<sup>154)</sup>.*

Ut nullus presbyter annonam vel foenum<sup>155)</sup> in ecclesia mittere praesumat.

---

in villa Sparmaco ann. 846. c. 62. Ap. Pertz. Tom. III. p. 392., numerus: 63. ei adscriptus est, quod ex errore typograph. profectum esse videtur. Alteram partem orig. canonis vid. supra c. XLI.

C. LII. b) c. 2. Capitul. Karoli M. ad Salz. a. 803. — Sav. IV. 200: *Ex Conc. ap. Compend.*

C. LIII. c) Anseg. Cap. L. I. c. 144. i. f. (c. 5. Capit. Ingelh. de presb. a. 809.); cf. Cap. Theodulph. c. 8., Ahyton. c. 21.

C. LI. 148) *per contemptum*: 153) *fuerint*: Trev. Goth. orig. 149) sic Trev. Goth. orig.; afficiunt: add. Guelph. Helmst. Vienn. Bal. 150) *regale*: Vienn.

G. LII. 151) *stent*: Goth. 152) *aliqua*: Trev.; *aliquas res delegatus sunt* (?): orig.

C. LIII. 154) *CXLIII.*:

Guelph. Vienn.; *CXLII.*: Bal.

155) *aut vinum*: add. Bal., quae verba ab omnibus Codd. et orig. absunt.

C. LIV. *De eadem re.*

**Ex dictis Sancti Augustini episcopi<sup>d</sup>).**

In oratorio nemo aliquid agat, nisi, ad quod est factum, fiat<sup>156)</sup>, unde et nomen accepit; aut si forte etiam aliqui praeter<sup>157)</sup> horas constitutas, si eis vacat et orare voluerint, non eis sint impedimento, qui ibi aliquid agendum putaverint.

**Item alibi<sup>e</sup>).**

In oratorio praeter orandi et psallendi Dei<sup>158)</sup> cultum penitus nihil agatur, ut nomini huic et opera iugiter impensa concordent<sup>159)</sup>.

C. LV. *Item de eadem re.*

**Ex dictis Sancti Benedicti<sup>f</sup>).**

Oratorium hoc sit, quod dicitur, nec ibi quicquam aliud geratur aut condatur<sup>160)</sup>.

C. LVI. *Ut nullus in ecclesia convivari praesumat<sup>161)</sup>.*

**Ex Concilio Carthaginensis<sup>g</sup>).**

Ut nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventur,

C. LIV. d) C. 8. Regulae S. Augustini (Holst. II. 123.); desumptum est ex Coll. Vat. c. 308.

e) C. 15. Regulae Tarnatensis; aequa desumpt. ex Coll. Vat. c. 309. — Burch. III. 80. (R.), Decr. III. 72. (B.), D. XLII. c. 7.

C. LV. f) Regulae S. Bened. (a. 515.) c. 52. Fons Regin. est Coll. Vat. c. 310: (S. Benedicti abbatis). — Burch. III. 81. (R.), Decr. III. 71. (B.), D. XLII. c. 6.

C. LVI. g) Conc. Carth. III. (a. 397.) c. 30. (Cod. eccl. Afr. ap. Dion. c. 42.). — Ex Coll. Vat. c. 311. — Burch. III. 83. (R.), Decr. III. 74. (B.), D. XLII. c. 5.

C. LIV. 156) sic omnes Codd. et Vat. 1347.; nisi id ad quod est factum (fiat om.): Vat. 1352. 157) sic Goth. Helmst. et uterque Vat.; propter: Trev. Guelph. Vienn. Bal.

158) *Deo:* Burch. Decr. Grat.

159) *ut si aliquis praeter constitutas horas Domino suppli-*

*caturus ingreditur, votum suum occupatio aliena non tardet:* add. Vat.

C. LV. 160) *quam quod divinis ministeriis conveniat:* add. Burch. Decr. Grat.

C. LVI. 161) *Ut nullus in eccl. convivium faciat. Ex Conc. Carth.: Vat. inscr.*

nisi forte transeuntes hospitii necessitate illic reficiant<sup>162)</sup>. Populi etiam ab huiusmodi conviviis, quantum potest fieri, prohibeantur.

C. LVII. *Unde supra*<sup>163)</sup>.

Ex Concilio Laudicensi<sup>h)</sup>.

Non<sup>164)</sup> oportet in domiciliis<sup>165)</sup> sive<sup>166)</sup> ecclesiis agapem facere<sup>167)</sup> et intus manducare<sup>168)</sup>, vel accubitus sternere.

C. LVIII. *Ut nemo praesumat in ecclesia vinum vendere.*

Ex Concil. Turonensi<sup>i)</sup>.

Perlatum est ad sanctam synodum, quod quidam presbyteri in ecclesiis sibi commissis tabernas, quod nefas est, constituant, ibique per caupones<sup>169)</sup> vinum vendant aut vendere permittant, et ubi tantummodo orationes et verbum divinum Deique laus debuerat<sup>170)</sup> reso-

C. LVII. h) C. 28. (hab. inter a. 347. et 381.) Fons est Coll. Vat. c. 312. (ex Hisp.). Ex Dion.: Burch. III. 82., Decr. III. 73. (B.), Ans. V. 77. — D. XLII. c. 4. (ex Coll. Ps. Is.)

C. LVIII. i) Non est repertum inter editos canones. Cf. Capitul. Riculf. Suess. c. 13. — Burch. III. 84. (R.) et Decr. III. 74. (B.): *Ex Concil. Turon. c. 2.*

C. LVI. 162) *resideant:* omnes Codd.; quum autem uterque Cod. Vatic. exhibeat: *reficiant*, et Burch., qui ex Regin. hausit, et rrell. coll.: *reficiantur*, spuriam illam Codicum electionem reiiciendam putavimus; *reficiant*: Dion., *reficiantur*: Hisp.

C. LVII. 163) sic omnes Codd. et uterque Vat. Haec inscriptio in vett. Canon. Coll. singularem habet notionem; neque enim significat, hoc caput ex eodem, quo antecedens, fonte esse depromptum, sed

idem ac: *De eadem re*; in Codd. saepissime legitur: *Ut supra*. — 164) *Quod non oporteat*: Dion. Burch. Decr. Ans. 165) *dominicis ecclesiis ag.*: Hisp.; *basilicis seu in eccl.*: Ps. Is. Grat. *divinis*: add. Bal. 166) *i. e.*: Dion. et Coll. citt. 167) *convivia quae vocantur agapae fieri*: Dion.; *agap. fieri*: Coll. citt. 168) *nec intra domum Dei comedere*: Dion. Coll. citt.

C. LVIII. 169) *cauponas*: Vienn. Hild. 170) *debuerit*: Guelph. Vienn. Bal.

nare, ibi commessationes et ebrietates fiant, ibi risus et plausus et verba turpia, ibi rixae et contentiones resulant. Quod quam sit Deo contrarium, Dominus Iesus<sup>171)</sup> demonstrat, qui, cum invenisset in templo vendentes et ementes et numinularios sedentes, facto funiculo de resticulis, omnes eiecit de templo. Si enim ea, quae licite vendi videbantur in templo et ad hoc emebantur, ut in eodem templo offerrentur Domino, ipse foras eiecit, quid putas de tam pestifera praesumtione et Dei contemtu fiet? Et si non solum sacerdotibus, sed etiam omnibus clericis praecepitur, ne tabernas<sup>172)</sup> ingrediantur, quis audire potest, ut ecclesiae Dei tabernae fiant? Itaque interdit per omnia synodus, ne hoc in posterum ullatenus<sup>173)</sup> fiat. Quod si factum fuerit, presbyter deponatur; laici, communione privati, ab ecclesia, quam dehonesta veverunt, expellantur.

**C. LIX.** *Interea non est leviter accipiendum, quod Dominus dicit: Domus mea domus orationis est<sup>k)</sup> 174).*

Si enim domus Dei orationis domus vocatur, hoc debet esse, quod dicitur, nec ibi aliud debet geri aut recondi. Ubi enim corpus Domini consecratur, ubi angelorum praesentia non dubitatur adesse, ubi sanctorum reliquiae reconditae venerantur, ne quid in honestum appareat, quod oculos ad orationem venientium offendat, ne quid ibi videatur, quod ad lucrum temporale pertineat, sed omnia sancta, omnia munda, et tantummodo ad ecclesiasticum ministerium pertinentia.

**C. LIX.** k) De fonte huius capituli nihil constat. — Burch. III. 85. (R.) et Decr. III. 75. (B.): *Ex Conc. Turon. c. 3.*

**C. LVIII.** 171) deest a Vienne.; Deus: Bal. 172) tabernis: Goth. 173) nullatenus: Vienn. Bal.; in Guelph. n eras.

**C. LIX.** 174) Haec verba

in Codd. quasi inscriptio minior scripta sunt; apud Bal. caput inscribitur: *De eadem re et textus ipse ab his verbis incipit; in Coll. citt. desunt.*

C. LX. *Ut altaria mundissimis linteis cooperiantur*<sup>175)</sup>.

*Ex Concilio Remensi, cap. V.<sup>1</sup>).*

Observandum est, ut mensa Christi, i. e. altare, ubi corpus dominicum consecratur, ubi sanguis eius hauritur, ubi sanctorum reliquiae reconduntur, ubi preces et vota populi in conspectu Dei a sacerdote offeruntur, cum omni veneratione honoretur, et mundissimis linteis et palliis<sup>176)</sup> diligentissime cooperiatur, nihilque super eo ponatur, nisi capsae cum sanctorum reliquiis, et quatuor evangelia. Expleta missa, calix<sup>177)</sup> et sacramentorum liber cum vestibus sacerdotalibus in mundo loco sub sera recondantur.

60. b. C. LXI. *De linteis altaribus*<sup>178)</sup> *praeparandis.*

*Ex Capitularibus<sup>m</sup>).*

Ut presbyteri per parochias suas feminis praedicent, ut linteamina in altaria praeparent.

Bal. 61. a.  
vid. infra C. LXII<sup>179)</sup>. Ut nullus presbyter alterius parochianum  
II. 421. ad missam recipiat.

61. b.

*Ex Capitularibus<sup>n</sup>).*

Ut nullus presbyter alterius parochianum<sup>180)</sup>, nisi in

C. LX. l) Non est inter editos canones. — Burch. III. 97. (R.)

C. LXI. m) Anseg. Capit. L. I. c. 146. — Burch. III. 115. (R.) et Decr. III. 91. (B.): *Ex Conc. Remensi. c. 3.*; Burchardus enim suo more inscriptionem Reginonis: *Ex Capit.* omisit illamque finxit, inductus antecedenti Reginonis capite. Cf. Reg. App. I. c. 2.

C. LXII. n) Anseg. Capit. L. I. c. 147. (c. 7. Capitul. Ingelh.

C. LX. 175) et ut presbyteri feminis praedicent, ut linteamina dent, unde altare vestiatur: add. Bal., quae quidem verba ex indice desumisit, in quo inscriptiones capitis 60 etc. 61. in unam contractae sunt; nos vero suam cuique dedimus capiti inscriptionem, et hoc loco, (secundum Codicem auctoritatem) et in indice. 176) *pallis*: Trev. Burch. 177)

cum patena: add. Burch.

C. LXI. 178) *altarium*: Hild. Bal.

C. LXII. 179) Guelph. Helmst. Vienn. Bal. h. I. addunt canonem ex Conc. Nannet., quem nos ex Codicis Trev. et Goth. auctoritate infra lib. II. c. 421. proferemus. Cf. Praef. et Beiträge S. 20.

180) *plebesanum eo no-*  
*lente*: Burch., *plebanum*: Grat.

itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat.

De alterius parochiano require Lib. II. cap. CCCCXXI\*).

C. LXIII. *De oblationibus fidelium ad altare.*

62

Ex Capitulari supra dicto<sup>o)</sup> <sup>181</sup>).

Si aliquid fideles ad altare offerunt, a ministro receptum, post altare ponatur.

LXIV. *Ut nihil aliud in sacrificium <sup>182</sup>) offeratur* <sup>63</sup>  
*praeter id, quod Dominus statuit.*

In <sup>183</sup> canonibus Apostolorum, tit. III <sup>183</sup> p).

Si quis episcopus aut presbyter praeter ordinationem Domini alia quaedam in sacrificio offerat super altare, id est, aut mel, aut lac, aut pro vino siceram, aut confecta quaedam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumina, contra constitutionem Domini faciens, deponatur de gradu <sup>184</sup>).

ann. 809.). — Burch. II. 91. (R.), C. IX. q. 2. c. 5. (B.): *Ex Conc. Nannet.* — Burchardus Codice Reginonis utebatur, qui non genuinam, sed illam continebat recensionem, de qua in Praef. et Beitr. l. l. disseruimus, quamque Guelph. Helmst. Vienn. Paris. item exhibit. In his enim caput sic inscribitur: *Item ex eodem Concilio.* *Ex capit.,* cuius quidem inscriptionis prior pars ab emendatore illo Reginonis addita est, quia hoc caput aequa atque antecedens (scilicet in textu iam interpolato) inter canones erat Nannetenses. Hinc Burch. omissa genuina inscriptione: *Ex Capit.,* alteram recepit. Cf. Reg. I. 255.

C. LXIII. o) Non est repertum inter Capitularia.

C. LXIV. p) Burch. V. 8. (R.), Decr. II. 18. (B.).

\*) CCCCXIX: Trev. Goth., atque ibid. caput citatum legitur: L. II. c. 419.; quum autem, duobus in nostra hac editione receptis capitibus ex aliis Codicibus, in Lib. II. numerus capitum duobus differat a numero, qui in prioribus illis continetur Codicibus, h. l., ut

omnia sibi convenient, numerus ille mutandus nobis esse videbatur. —

C. LXIII. 181) haec inser. deest ap. Bal.

C. LXIV. 182) *sacrificio Domini off.:* Bal. 183) *Ex: Hild.* Bal. 184) *d. g.:* des. in Coll. citt. et Dion.

64 C. LXV. *Quae species ad altare, non ad sacrificium, sed ad benedictionem simplicem debent offerri.*

*In canonibus Apostolorum, tit. IV.<sup>q</sup>).*

Offerri non liceat aliquid ad altare praeter novas spicas et uvas et oleum et thymiana, id est incensum, tempore, quo sancta celebratur oblatio.

65 C. LXVI. *Ut ea, quae in ecclesiis offerri non possunt, ad domos sacerdotum a fidelibus deferantur.*

*Ubi supra, cap. V.<sup>qq</sup>).*

Reliqua poma omnia vel primitiae ad domum episcopo<sup>185</sup>) et presbyteris dirigantur, nec offerantur in altari. Certum est autem, quod episcopis et presbyteris dividantur<sup>186</sup>), et diaconibus et reliquis clericis.

Bal. 66.  
init. vide  
infra I.  
348.

C. LXVII. *Quid in sacrificio Domini offerri debeat.*

*Ex Concilio Wormatiensi, cap. XXXIX.<sup>r</sup>) 187).*

Cum igitur magister veritatis verum salutis nostrae sacrificium suis commendaret discipulis, panem tantum et calicem sub hoc sacramento praebuisse cognoscimus, ideoque praeter panem et vinum cum aqua mixtum aliud offerri non debet. Calix enim dominicus vino et aqua permixtus debet offerri, quia videmus, in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo quando vino<sup>188</sup>) aqua miscetur, Christo populus adunatur et credentium plebs

C. LXV. q) Burch. V. 6. (R.), Decr. II. 16. (B.).

C. LXVI. qq) C. 5. Apostolor.

C. LXVII. r) Hab. ann. 868.; in editis est c. 4. Sed Codd. mss. huius Concilii in ordine canonum valde discrepant (cf. Mansi. T. XV. p. 884.). In Cod. Darmst. b., ex quo Regino hunc canonom desumvit, est c. 39.—Burch. V. 2. (R.), Decr. II. 12. (B.): Ex C. Worm. c. 2; Cf. Conc. Bra-car. III. c. 1., ubi eadem, sed multo verbosius tractantur.

C. LXVI. 185) episcopi et presbyteri: Goth. Bal. 186) proferunt, quasi initium canonis Wormatiensis, caput, quod in Trev. Goth. et in hac nostra editione est L. I. c. 348. Cf. Coll. Ps. Isid.

C. LXVII. 187) Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Burch. Praef. et Beitr. pag. 19. 20.

188) vinum: orig.

ei, in quem creditit, copulatur et iungitur, quae copulatio et coniunctio aquae et vini<sup>189)</sup>) sic miscetur in calice Domini, ut commixtio illa non possit separari. Nam, si vinum tantum quis offerat<sup>190)</sup>), sanguis Christi incipit esse sine nobis; si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Non potest enim calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque sibi misceatur.

Require cap. CCCXLVIII.

### C. LXVIII. *De calice Domini.*

**Ex Concilio Remensi, titul. VIII.<sup>s).</sup>**

67

Ut calix Domini cum patena, si non ex auro, omnimodis ex argento fiat, neque\*) causentur presbyteri, avaritia suadente, de paupertate vel impossibilitate, cum una pars ex omnibus, quae ad ecclesiam pertinent, in fabricis ipsius ecclesiae sit impendenda. Admonendus est etiam populus, ut aliquid in donariis<sup>191)</sup> Domini offerat, sicut ille<sup>192)</sup> antiquus populus sub Moyse in tabernaculo Domini fecisse legitur. Si quis autem tam pauperrimus<sup>193)</sup> est, saltem vel stanneum calicem habeat. De aere autem aut ex aurichalco non fiat calix, quia ob vini virtutem aeruginem parit, quae vomitum provocat. Nullus autem in ligneo<sup>194)</sup> calice praesumat cantare.

### C. LXIX. *De corporali dominico.*

68

**Ex Concilio, quo supra<sup>t).</sup>**

Corporale, super quo<sup>195)</sup> sacra oblato immolatur, ex mundissimo et purissimo linteo sit, nec in eo alterius generis materia pretiosior aut vilior misceatur, quia<sup>196)</sup> do-

C. LXVIII. <sup>s)</sup> In impressis non est repertum. Burch. III. 96. (R.), Decr. II. 131. (B.), Pan. I. 161. (D.), D. I. De cons. c. 45. (P.).

C. LXIX. <sup>t)</sup> Caput incertum. Burch. III. 98. (R.): *Ex Conc. Remens. c. 3.*

C. LXVII. 189) sic orig. Coll. citt.; aqua et vino: Codd. 190) offerret: Trev.

192) ipse: solus Bal. 193) pauper: Coll. citt. 194) aut vi-treo: add. Coll. citt.

C. LXVIII. \*) neque — fecisse legitur: des. in Pan. et Grat. 191) denariis: Trev. Goth.

C. LXIX. 195) quod: Vienn. Burch. 196) quia — Corporale: des. ap. Burch.

minicum corpus in sepulcro, non in holosericis, sed tantum in sindone munda fuit involutum. Corporale<sup>197)</sup> nunquam super altare remaneat<sup>198)</sup>, sed aut in sacramentorum libro ponatur, aut cum calice et patena in mundissimo loco recondatur. Et quando abluitur a sacerdote, diacono vel subdiacono, primo in ecclesia in loco et vase ad hoc praeparato abluatur, eo quod ex dominico corpore et sanguine infectum sit. Post haec a lavandario in nitido loco pareatur<sup>199).</sup>

69

C. LXX. *De eucharistia.*Ex Capitulis synodalibus, cap. CLV.<sup>u).</sup>

Ut presbyter semper eucharistiam habeat paratam, ut, quando quis infirmatus fuerit<sup>200)</sup> aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.

70

C. LXXI. *De eadem re.*Ex Concilio Turonensi<sup>v).</sup>

Ut omnis presbyter habeat pixidem<sup>201)</sup> aut vas tanto sacramento dignum, ubi corpus dominicum diligenter recondatur ad viaticum recendentibus a seculo. Quae sacra oblatio intincta debet esse in sanguine Christi, ut veraciter presbyter possit dicere infirmo: *Corpus et sanguis Domini proficiat tibi*, semperque sit super altare obseratum<sup>202)</sup> propter mures et nefarios homines, et de tertio in tertium<sup>203)</sup> diem semper mutetur, i. e. illa a presbytero

C. LXX. u) Anseg. Capit. L. I. c. 155. (c. 16. Cap. Ingelh. de presb. n. 809.). — Burch. V. 10. (R.), Decr. II. 20. (B.), Pan. I. 148. (D.), D. II. De cons. c. 93. (P.), omnes; Ex Conc. Wormat. c. 5. Cf. Walteri Aurel. Cap. c. 7.

C. LXXI. v) Caput incertum. — Burch. V. 9. (R.) et Decr. II. 19. (B.); Ex Conc. Turon. c. 4.

C. LXIX. 197) et nunq.: Burch. 198) nisi in tempore missae: add. Burch. 199) Sic omnes Codd. et Burch.; reponatur: Hild.

C. LXX. 200) Sic Trev. Vienn., Coll. citt.; infirmaverit: rell. Codd. Capitularium alii

Codd. habent: *infirmatus furerit*, alii: *infirmatur*, alii: *infirmaverit*.

C. LXXI. 201) *pixidam*: Goth. 202) *observatum*: Guelph. Helmst. Vienn. Bal. 203) *de septimo in septimum*: Burch.

sumatur, et alia, quae eodem die consecrata est, in locum subrogetur, ne forte, diutius reservata, mucida<sup>204)</sup>, quod absit, fiat.

**C. LXXII. De oblatis, ut de sabbato in sabbatum 71  
innoventur.**

Item unde supra<sup>w).</sup>

Illud etiam adnectendum videtur, ut oblationes, quae in altari offeruntur, de sabbato in sabbatum semper innoventur, quia panes propositionis, qui super mensam Domini ponebantur, a sabbato in sabbatum semper mutabantur<sup>205).</sup>

**C. LXXIII. Ut chrisma semper sub sera sit. 72**

Item ex eodem<sup>x).</sup>

Praeterea et illud omnimodis observandum est, ut sacram chrisma et oleum consecratum semper sub sera sit, ne illud, unde Christo incorporamur, et unde omnes fideles sanctificantur, unde reges et sacerdotes inunguuntur, aliquis infidelis aut immundus tangat, aut aliquis perfidus ad Dei iudicium subvertendum subripiat, quod experimento didicimus.

**C. LXXIV. Si presbyter chrisma dederit ad iudicium<sup>73</sup>  
subvertendum.**

Ex Capitulari, titul. LV.<sup>y).</sup>

Ut presbyter, qui chrisma donaverit ad iudicium subvertendum, postquam de gradu suo depositus fuerit, manus amittat.

C. LXXII. w) Cap. incertum. — Burch. V. 12. (R.) et Decr. II. 22. (B.): Ex Concil. Aurelian. c. 4.

C. LXXIII. x) Caput incertum. — Burch. IV. 80. (R.) et Decr. I. 274. (B.): Ex Concil. Turon. c. 3.; cf. Concil. Metense ann. 888. c. 6.

C. LXXIV. y) Anseg. Capit. L. III. c. 55. (c. 10. Capitul. Karoli M. Aquisgr. a. 809.). Cf. Leg. Longob. Lib. III. tit. 27. c. 1.

C. LXXI. 204) muscida: Quod si quis diabolo instigante hoc facere presumserit,

Goth. anathema sit: add. Burch. Decr.

C. LXXII. 205) ne diu ser-  
vati mucidi fiant et, ut quidam  
saeviunt, igne concrementur.

74 C. LXXV. *Ut nullus presbyter pro chrismate aliquod munus det.*

*Ex Concilio Meldensi, cap. XLV.<sup>a</sup>)<sup>206</sup>.*

Ut nemo episcoporum vel quilibet minister ecclesiasticus propter sacrum chrisma aliquid muneris accipiat, neque denarios, vel quaelibet munuscula, quae per ministros episcoporum a presbyteris inordinabiliter exiguntur. Decet<sup>207</sup>) presbyteros tamen cum voluntariis eulogiis tempore congruo visitare et venerari suos episcopos.

75 C. LXXVI. *Ut omnis presbyter duas ampullas in coena Domini ad civitatem deferat.*

*Ex Capitul., titul. CLVI.<sup>a</sup>).*

Ut presbyter in coena Domini ampullas duas<sup>208</sup>) secum deferat, unam ad chrisma, alteram ad oleum, ad catechumenos inungendum<sup>209</sup>), vel<sup>210</sup>) infirmos iuxta sententiam apostolicam, ut, quando quis infirmatur, inducat presbyteros ecclesiae<sup>211</sup>).

76 C. LXXVII. *De presbyteris, qui longe positi sunt, ut de octo vel decem unus veniat in coena Domini, qui aliis chrisma deferat.*

*Item unde supra, cap. XCIII.<sup>b</sup>).*

*De presbyteris, qui accipiendi chrismatis gratia ad ci-*

C. LXXV. <sup>a)</sup> Hab. a. 845.; inter canones Meldenses proprie sic dictos est c. 21. — Burch. IV. 77. (R.) et Decr. I. 271. (B.): *Ex Conc. Meldens. c. 5.*

C. LXXVI. <sup>a)</sup> Anseg. Capit. L. I. c. 156. (c. 17. Capit. Ingelh. a. 809.). — Burch. IV. 75. (R.) et Decr. I. 269. (B.): *Ex Conc. Meldens. c. 1.* Quum enim antecedens caput 75. Reginonis desumtum sit ex Conc. Meldensi, hoc quoque Burchardus, abiecto Capitulari, eidem tribuit concilio. —

C. LXXVII. <sup>b)</sup> Anseg. Cap. L. I. c. 93. (c. 18. Capit. Ludov. eccles. Aquisgr. a. 817.). — Burch. IV. 79. (R.) et Decr. I. 273. (B.): *Ex Conc. Meldens. c. 6.* Cf. not. a) de hac inscriptione.

C. LXXV. 206) *Ex Concil.* add. ibid. 211) *et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini:* add. orig.; Hild. ex propriis add.: *qui pro ipso orent, cumque inungant,* et secundum eum Bal.

C. LXXVI. 208) *tres:* Burch. Declar. 209) *inungendos:* Coll. eaed. 210) *tertiam ad infirm.:*

vitates in coena Domini venire soliti erant, sancitum est, ut de his, qui longe positi sunt, de octo vel decem unus ab episcopo<sup>212)</sup> eligatur, qui acceptum chrisma sibi et sociis diligenter perferat. Hi vero, qui non longius a civitate, quam quatuor aut quinque millibus habitant, more solito ad accipendum chrisma per se veniant, discendi vero gratia alio<sup>213)</sup> non quadragesimali tempore ad civitatem propter plebes sibi commissas convocentur.

**C. LXXVIII. *Ut alterius episcopi chrisma nullus accipiat.*** <sup>77</sup>  
**Ex Concilio Vasensi, cap. III. c).**

Per singula territoria presbyteri vel ministri ab episcopis non, prout libitum fuerit, a vicinioribus, sed a suis propriis per annos singulos petant chrisma, appropinquante solemnitate Paschali, nec per quemcunque ecclesiasticum, sed si qua necessitas aut ministrorum occupatio est, per subdiaconum, quia inhonorum est, inferioribus summa committi. Optimum autem est, ut ipse suscipiat, qui in tradendo usurus est. Si<sup>215)</sup> quid autem obstat, saltem is, cuius officii est, sacrarium disponere et sacramenta suscipere.

**C. LXXIX. *Ut nullus minister sine chrismate profici-*** <sup>78</sup>  
*satur d).*

Nullum ministrorum, qui baptizandi recepit<sup>216)</sup> officium, sine chrismate unquam<sup>217)</sup> debere progredi, quia inter nos placuit semel in baptismate chrismari. De eo

C. LXXVIII. c) Conc. Vasense I. hab. ann. 442. — Coll. Dach. III. 91. (fons). — Burch. IV. 78. (R.), Decr. I. 272. (B.): *Ex Conc. Vasens. c. 10.* — Cf. Statuta eccl. ant. c. 87. (ex ed. Balleriniор.), inter canones Conc. Carth. IV. c. 36.

C. LXXIX. d) C. 2. Concil. Arausic. I. hab. ann. 441. — Coll. Dach. III. 90. (fons). — Burch. IV. 73. (R.), Decr. I. 267. (B.): *Ex conc. Vasens. c. 5.*; causa huius falsae inscriptionis est antecedens Reginonis canon Vasens.; D. IV. De cons. c. 125.: *Ex Conc. Araus. c. 1.*

C. LXXVII. 212) archidiacono: Coll. citt. 213) de- haec verba item leguntur.  
est in Trev.

C..LXXVIII. 215) *Si quid* orig. Grat. 217) *usquam:* orig. — *suscipere:* desid. in Coll. Dach. Grat.

autem, qui in baptimate quacunque necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur<sup>218)</sup>).

79

**C. LXXX. *De fontibus sacris.***

**Unde supra<sup>e).</sup>**

Presbyter, qui fontes lapideos habere nequiverit, vas conveniens ad hoc solummodo baptizandi officium habeat, quod nunquam extra ecclesiam deportetur<sup>219)</sup>). Similiter ad corporale lavandum et ad pallas altaris propria vasa habeantur, in quibus nihil aliud fiat.

**80 C. LXXXI. *Ut presbyter absque vestimentis sacerdotaliibus missam cantare nequaquam praesumat.***

**Ex Concilio Remensi<sup>f).</sup>**

Ut nullus presbyter absque amictu, alba et stola et fanone et casula ullenatus praesumat missam celebrare. Et haec sacra vestimenta mundissima sint, et in nitido loco infra<sup>220)</sup> ecclesiam collocentur, nec unquam presbyter, his indutus<sup>221)</sup>, extra ecclesiam exeat, quia hoc divina lex prohibet.

**81 C. LXXXII. *Ut in vadum sacrata vasa vel vestimenta non mittantur.***

**Unde supra, cap. XI.<sup>g).</sup>**

Ut nullus presbyter praesumat calicem vel patenam<sup>222)</sup> altaris vel vestimentum sacerdotale aut librum<sup>223)</sup> taber-

C. LXXX. e) C. 3. med. inter Capitula Hincmari Remens. ann. 852. Cf. Reg. I. 272.

C. LXXXI. f) Inter impressos canones non est repertum. — Burch. II. 50. (R.), Sav. IV. 91. (B.). —

C. LXXXII. g) C. 11. Capitul. Hincmari Rem. a. 852. — Burch. III. 104. (R.); cf. Capitul. Theodulfi, c. 18.

C. LXXIX. 218) commovebitur: Goth. Helmst. — sacerdotis perficietur: Burch. Decr. immutavit: nec presbyter cum his induitur, ipsumque Bal. secutus est.

C. LXXX. 219) quod — deport.: desunt in orig.

C. LXXXI. 220) intra: Hild. Bal. 221) Sic omnes Codd. et Coll. citt. — Hild.

C. LXXXII. 222) vel pallium: add. Bal. Burch.; aut pallam: orig. 223) ecclesiasticum: add. Burch.

nario vel negotiatori aut cuilibet laico vel feminae in vaduum dare, nisi<sup>224)</sup> iustissima necessitate urgente, quia tanta est sanctitas sacri ministerii, ut, salva altioris mystrii intelligentia, etiam per prophetam Dominus prohibuerit, ne cum sanctis vestimentis sacerdos procedat ad populum, sed intra sancta illa dimittat eum<sup>225)</sup>, a colloquio divino rediens. Et, cui in tabernas ad bibendum a sacris canonibus ingredi prohibitur, sanctificata sacro ministerio nec ad contingen- dum immundis, quanto minus in vadimonium exhibere debet, sicut Stephanus Sanctus Papa et martyr ad<sup>226)</sup> Sanctum<sup>227)</sup> Hilarium in suis decretalibus docuit?

## ABHINC DE VITA SACERDOTIS.

C. LXXXIII. *Ut episcopus non longe ab ecclesia hospitiolum habeat.* 82

*Ex Concilio Carthaginensi<sup>h).</sup>*

Ut episcopus non longe ab ecclesia hospitiolum<sup>228)</sup> habeat.

C. LXXXIV. *De eadem re, ut presbyteri nullatenus<sup>83</sup> ubique hospitari sinantur.*

*Ex Concilio Meldensi, cap. XXXVI.<sup>i).</sup>*

Ut presbyteri nullatenus ubicunque hospitari sinantur, aut aliquo modo ipsi praesumant, sed assidue apud suas ecclesias esse studeant propter sacra mysteria vel ministeria fidelibus exhibenda, nec etiam alibi habitare permittantur. Neque mulieres quamcunque habitationem<sup>229)</sup> habeant in

C. LXXXIII. h) C. 14. Concil. Carthag. IV. vulgo sic dicti; statut. eccl. antiq. (ed. Ballerini.) c. 1. — Coll. Dach. III. 128. — Dist. XLI. c. 7. §. 1.

C. LXXXIV. i) Hab. a. 845. — Burch. II. 107. (R.) et Decr. VI. 184. (B.): Ex Conc. Meld. c. 5.

C. LXXXII. 224) nisi — cundum, quod et Bal. re- urgente: des. ab orig. 225) cept.

abest a Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Burch. 226) abest ab eisdem. 227) sic omnes Codd.

orig. Burch.; Hild. legit: se-

C. LXXXIII. 228) hospi- tium: Grat.

C. LXXXIV. 229) frequen- tationem: orig.

locis, in quibus presbyteri aliquem recursum habuerint. Quod si observare parvipenderint, ita ut transgressores et qui contra interdicta fecerint iudicentur.

84      C. LXXXV. *De incontinentia<sup>230)</sup> sacerdotum.*

**Ex Concilio Neocaesariensi, cap. I. k).**

Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet et ad poenitentiam redigi. Simili modo etiam diaconus, si eodem<sup>231)</sup> peccato succubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur.

85      C. LXXXVI. *De eadem re.*

**Ex eodem Concilio<sup>1)</sup>.**

Presbyter, si praecipue corporali peccato, et<sup>232)</sup> confessus fuerit de se, quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecret, manens in reliquis officiis propter studium bonum. Quodsi de se ipse non fuerit confessus, et argui manifeste nequiverit, potestati sui iudicii<sup>234)</sup> relinquatur.

86      C. LXXXVII. *De eadem re.*

**In canone Apostolorum<sup>m).</sup>**

Presbyter aut diaconus, qui in fornicatione aut perjurio, aut furto aut homicidio<sup>235)</sup> captus est, deponatur,

C. LXXXV. k) Hab. a. 314. (interpr. Dion.). Verba.: *Simili modo usque ad finem sunt c. 10.* eiusd. Conc. — Coll. Vat. c. 33. 34. Dach. I. 45. 46. Halitg. V. 1. 2. (fons). — Burch. II. 108. (R.), Decr. VI. 185. (B.), Pan. III. 91. (D.) et Dist. XXVIII. c. 9. (P.) cap. 1. tantum huius Concilii exhibent.

C. LXXXVI. l) C. 9. (ex ead interpret.). — Coll. Vat. c. 39. Halitg. V. 3. (fons). — Burch. II. 49. (R.), Decr. VI. 150. (B.).

C. LXXXVII. m) C. 25. — Coll. Vat. c. 40. Halitg. V. 4. (fons). — Burch. II. 189. (R.) XVII. 39., Decr. VI. 234. (B.); Ans. XI. 29. Dist. LXXXI. c. 12.; cf. Reg. II. 246. i. f.

C. LXXXV. 230) *continētia*: Hild. Bal. 231) *eidem*: Vat. 1352.

C. LXXXVI. 232) *occupatus*: Hal. 233) deest Helmst. Bal.; *provehatur et conf.*: add. orig., item Goth., sed alia manu;

*promoveatur et c.*: Burch. Decr. 234) *potestatis suae iudicio*: orig. Burch. Decr.; *iudicis*: Halitg.

C. LXXXVII. 235) *aut homicid.*: abest ab orig. Reg. II. Burch. XVII. Ans.

non tamen communione privetur, dicit enim scriptura: *Non iudicat<sup>236)</sup> Dominus bis in id ipsum.*

C. LXXXVIII. *Item de eadem re<sup>n</sup>).*

87

Sacerdotes<sup>237)</sup> Domini et diaconi vel qui<sup>238)</sup> sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, ab uxoribus se abstineant.

C. LXXXIX. *De eadem re<sup>s</sup>).*

88

Praeterea, quod dignum et pudicum et honestum est<sup>239)</sup>, tenere ecclesia omnino debet<sup>240)</sup>, ut sacerdotes et levitae cum mulieribus<sup>241)</sup> non coëant<sup>242)</sup>, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim<sup>†</sup>): *Sancti estote, quoniam<sup>243)</sup> ego sanctus sum Dominus Deus vester.*

C. XC. *Item de eadem re<sup>p</sup>).*

89

De presbyteris et diaconibus<sup>244)</sup> divinarum legum<sup>245)</sup>

C. LXXXVIII. n) C. 2. Conc. Carth. II. ann. 390. (cf. c. 3. Conc. Carth. ann. 409. ap. Ballerin. inter Docum. iur. can. vet.). — Coll. Vat. 38.: *De diversis ordinibus ab uxoribus abstinendis. Ex Conc. Carth.; Halitg. V. 5. (fons), (interpr. Dion. c. 4.)*

C. LXXXIX. o) C. 9. Epist. II. Innocent. I. Victricio Rotomag. ep. (scr. ann. 404.). — Coll. Vat. c. 36.: *Quod sacerdotes et levitae cum mulieribus coire non debeant. Ex decretis Innoc. P.; Halitg. V. 6. (fons), (interpr. Dion.). — Burch. II. 118. (R.), Decr. VI. 194. (B.): Ex canone Apost. Putabat enim Burchard., quum huius et antecedentis apud Reginonem capititis deficerent inscriptiones, ex eisdem, ut. c. 87., utrumque desumptum esse canonibus Apostolor. ; hinc illa apud eum Iwonemque inscriptio. — Decr. VI. 94., Pan. III. 94. (D.), Ans. VII. 144., Dist. XXXI. c. 4., omnes; Innoc. P. Victricio Rotom. Ep. (ex Hisp.). Cf. c. 9. Conc. Teleptens. ann. 418.*

C. XC. p) Est excerptum ex c. 1. Ep. III. Innoc. ad Exuper. Tolosan.

†) Levit. c. 11. v. 14.

C. LXXXVII. 236) *iudicabit*: Vat. — *vindicat*: Guelph. Helmst. Vienn.

C. LXXXVIII. 237) *Placet, ut episcopus, presbyter et diaconus vel qui ... orig.* 238) *quicunque*: Hild. Bal.

C. LXXXIX. 239) *Praeterea — est*: des. in Pan. et Grat.

240) *terrenae ecclesiae omnimo decet*: Vat. 1352. 241) *uxoribus suis*: Dion. Hisp. 242) *misceantur*: Hisp. 243) *et*: add. Dion. Hisp.

C. XC. 244) *De his et divin.*: Dion. Hisp. Dece. VI. 57. Pan. Grat. 245) *manifesta*: add. Coll. citt.

est disciplina<sup>246</sup>), ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore ecclesiastico privarentur<sup>247</sup>), nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri.

90

### C. XCII. *Item de eadem re.*

#### *Ex Concilio Nicaeno, cap. III.<sup>q</sup>).*

Interdixit<sup>248</sup>) per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, vel<sup>249</sup>) alicui omnino, qui in clero est, licere subintinctam habere mulierem, nisi forte<sup>250</sup>) matrem aut sororem aut amitam, vel eas tantum personas, quae suspicionem suffugiunt<sup>251</sup>).

91

### C. XCII. *De eadem re.*

#### *Ex decretis Siricii Papae, titul. XII.<sup>r</sup>).*

Feminas vero non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum, quas proprie<sup>252</sup>) sola necessitudinis causa habitare cum iisdem synodus Nicaena\*) permisit.

92

### C. XCIII. *Item de eadem re.*

#### *Ex Concilio Carthaginensi, cap. XXV.<sup>s</sup>).*

Aurelius<sup>253</sup>) episcopus dixit: Addimus, fratres caris-

ep. (scr. ann. 405.). — Vat. c. 37.: *De incontinentia sacerdotum vel levitarum. Cuius supra.* Halitg. V. 7. (fons), (Dion.). — Burch. II. 117. (R.), Decr. VI. 193. (B.): *Ex canon. Apostolor. c. 22.* Cf. not.o). Plura continent: Decr. VI. 57., Pan. III. 137. (D.), Ans. VIII. 8., Dist. LXXXII. c. 2.

C. XCII. q) Hab. ann. 325. (Interpr. Dion.). — Coll. Dach. I. 49. Vat. c. 43. Halitg. V. 8. (fons). Ans. ded. II. 174., V. 21. — Burch. II. 109. (R.), Decr. VI. 186. (B.), Pan. III. 112. (D.), Ans. VI. 199. Dist. XXXII. c. 16. (P.).

C. XCII. r) Ep. I. Himerio ep. Tarragon. scr. ann. 385. (interpr. Dion.). — Coll. Ans. ded. II. 175, V. 26. — Burch. II. 110. (R.), Decr. VI. 52. 187. (B.), Ans. VII. 151., Dist. LXXXI. c. 31. (A.).

\*) Conc. Nic. c. 3. Cf. cap. anteced.

C. XCIII. s) Ex Coll. Dionys. Est c. 30. Concilii Carthag. XVII. hab. ann. 419. Cf. Ballerini P. II. c. 3. §. 8. et inter Documenta primum.

C. XC. 246) et beatae fugiunt: desunt in Vat. 251) recordationis viri Siricii episcopi monita evidentia com- suspicione effugiunt: orig. Dach. Burch. Decr.; fugiant mearunt: add. Coll. citt. suspicione: Pan. Grat.

247) priventur: Hild. Bal.

C. XCII. 252) propter solas

C. XCII. 248) interdicit:

necess. causas:

Vat. Goth. 249) nec: orig.

Coll. citt.

Vat. 250) nisi forte — suf-

Hild. Bal.

C. XCIII. 253) Aurelianu:

simi, praeterea, cum de quorundam clericorum, quamvis lectorum erga uxores proprias incontinentia referretur, placuit, quod et diversis conciliis firmatum est, ut subdiaconi, qui sacra mysteria contrectant, et diaconi et presbyteri, sed et<sup>254)</sup> episcopi secundum propria statuta etiam<sup>255)</sup> ab uxoribus se abstineant, ut tanquam non habentes videantur esse. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio, ceteros autem clericos ad hoc non cogi, nisi maturiore aetate.

C. XCIV. *De eadem re.*

93

**Ex decretis Siricii Papae, cap. VII.<sup>t).</sup>**

Plurimos enim<sup>256)</sup> sacerdotes Christi atque levitas post longa consecrationis suae tempora tam de coniugiis<sup>257)</sup> propriis, quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, et crimen suum hac praescriptione defendere, quia<sup>258)</sup> in veteri testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Dicat mihi nunc, quisquis ille est sectator libidinum praeceptorque vitiorum, si aestimat, quia in lege Moysis passim sacris ordinibus a Domino nostro laxata sint<sup>259)</sup> frena luxuriae, cur eos, quibus committebantur sancta sanctorum, praemonet dicens†): *Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester?* Cur etiam procul a suis domibus anno vicis suae in templo habitare iussi sunt<sup>260)</sup> sacerdotes? Hac vide licet ratione, ne vel cum uxoribus possint carnale exercere commercium, ut, conscientiae integritate fulgentes, acceptabile Deo munus offerrent, quibus, expleto deservitiosis suae tempore, uxoris<sup>261)</sup> usus solius successionis causa

C. XCIV. t) C. 7. med. ep. I. ad. Himerium Tarrac. ser. a. 385. (vers. Hisp.) — Decr. VI. 50. et Dist. LXXXII. c. 3., ex vers. Dion.

†) *Levit. c. 11. v. 44.*

C. XCIII. 254) *seu etiam:* *coniugibus:* Dionys. et Coll. citt. Bal. 255) *deest ap. Hild. Bal.* 258) *qua:* Coll. Hisp. 259) *sunt:* Bal. Dion. Coll. citt.

C. XCIV. 256) *deest in Coll. citt.; autem:* Vienn. 257) *Sic omnes Codd. et Coll. Hisp.* — 260) *sint:* Bal. 261) *uxorius:* Dion. Coll. citt.

fuerat relaxatus, quia non ex alia, nisi ex tribu Levi quisquam ad Dei ministerium fuerat praceptor admitti.

94

C. XCV. *De eadem re.*

**Capit. XCII. u).**

Statutum est ab episcopis de presbyteris<sup>262)</sup>, qui feminas secum indiscrete habitare permittunt, et propter hoc malae opinionis suspicione denotantur, ut<sup>263)</sup>, si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemtores sacrorum canonum, canonica invectione feriantur.

95

C. XCVI. *De eadem re.*

**Ex Concilio Wormatiensi, cap. XXIX. v).**

Placuit, ut episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi abstineant se<sup>264)</sup> a coniugibus, ut<sup>265)</sup> non generent filios. Quodsi hoc decretum violaverint, ab honore clericatus pellantur.

96

C. XCVII. *De eadem re.*

**Ex decretis Leonis Papae w).**

Lex continentiae eadem est altaris ministris, quae episcopis atque presbyteris, qui cum essent laici sive lectores, licite<sup>266)</sup> et uxores ducere et filios procreare potuerunt, sed, cum ad praedictos pervenerint<sup>267)</sup> gradus, coepit eis non licere, quod licuit. Unde ut de carnali fiat spiri-

C. XCV. u) Anseg. Cap. L. I. c. 92. (c. 17. Capit. Ludov. I. eccles. Aquisgr. a. 817.) — Burch. II. 111. (R.) et Decr. VI. 188. (B.): *Ex Deer. Siricii P.*; cap. antecedens Reginonis ex Decretis Siricii desumptum est, et hoc ex Capitularibus, en viam et causam mutandae a Burch. inscriptionis.

C. XCVI. v) Hab. a. 868., in edit. c. 9., sed vid. supra ad C. LXVII. not. r). In Cod. Darmst. b. est.: c. 29.

C. XCVII. w) Ep. 167. (scr. a. 458. vel 459.) Rustico episc. Narbonensi, c. 3. (Ed. Baller.); (ap. Dionys. I. 17.). — Ans. ded. IV. 88. — Burch. II. 114. (R.): *Ex Decr. Leon.* c. 17.; Decr. VI. 68., Pan. III. 106. (D.) et Dist. XXXI. c. 10. (P.): *Leo Rustico Narbon.* c. 3.

C. XCV. 262) *ut*: Hild. Bal. add. 263) *deest*: Helmst. Bal.

C. XCVI. 264) *deest*: Hild. Bal. 265) *et*: orig.

C. XCVII. 266) *sic* Trev. Goth. Bal. Coll. Hisp. —

*licito*: Guelph. Helmst. Vienn. Dionys. Coll. citt. 267) *sic*

Dion. Coll. Hisp. Trev. Goth. Burch. — *pervenerunt*: Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Decr. Pan. Grat.

tuale coniugium, oportet eos nec dimittere uxores, et<sup>268)</sup>  
quasi non habeant sic habere, quo et salva sit caritas con-  
nubiorum et cesseret operatio<sup>269)</sup> nuptiarum.

C. XCVIII. *De eadem re.*

97

Ex dictis Gregorii Papae<sup>x).</sup>

Qui corpus suum castitati dedicant, habitare secum  
feminas non permittant.

C. XCIX. *De eadem re.*

98

Item Augustini<sup>xx).</sup>

Ideo nolo, ut soror mea mecum sit, quia, quae cum  
sorore mea sunt, sorores meae non sunt.

C. C. *De eadem re.*

99

Ex Concilio Wormatiensi, cap. IX. y).

Sacerdotes igitur, si in fornicationis laqueum cecide-  
rint et criminis manifestus sive ostensus fuerit actus<sup>270),</sup>  
sacerdotii non possunt habere honorem, secundum canoni-  
cae institutionis<sup>271)</sup> auctoritatem.

C. CI. *Quae mulieres in domibus habitent clericorum.* 100

Ex Concilio Agathensi<sup>yy)</sup> 272).

Id etiam ad custodiendam vitam et famam speciali or-

C. XC VIII. x) Cf. Lib. III. Dialog. c. 7. — Coll. Vat. c. 44. (fons).

C. XCIX. xx) Possid. in vita August. c. 26.; cf. Gregor. Reg. L. IX.  
ind. 2. ep. 60., Hinemar. ep. 48. c. 10. — Coll. Vat. c. 45. (fons.).

C. C. y) Hab. ann. 868., in edit. c. 11.; in Cod. Darmst.: b. c. 9.; vid.  
supra C. LXVII. not. r). — Ivo Pan. III. 136. (*Nicol. Carolo Archiep. et eius  
suffragan.*). Cf. Hartzheim Conc. Germ. Tom. II. p. 244.

C. CI. yy) C. 10., hab. ann. 506. — Coll. Vat. c. 267. (fons). —  
Burch. II. 112. (R.), Deer. VI. 189. (B.).

C. XC VII. 268) sed: Goth. *actenus.* — Guelph.: *mani-  
festis sive ostensem f.* *actenus.*  
269) *cessent opera:* Coll. *actenus.* — Goth. Vienn. Helmst. Bal.:  
Hisp. Coll. citt. *manifestissime ostensem f.,  
hactenus s.* 271) *constitutionis:* Goth.

C. C. 270) sic orig.; Codd. omnes aut corruptam aut interpolatam exhibent lectionem.  
Trev. et Darmst. a. L. II. c. 92.  
item Darmst. b.: *crimen ma-  
nifestus sive ostensus fuerit*

C. CI. 272) *Ex capit. Agath.:*  
Goth. Guelph. Helmst. Vienn.  
Darmst. a. (II. 93.)

dinatione<sup>273)</sup> praecipimus, ut nullus clericorum extraneae mulieri qualibet consolatione aut familiaritate sit<sup>274)</sup> coniunctus\*). Et non solum in domo illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi ad<sup>275)</sup> extraneam mulierem habeat potestatem, sed cum matre tantum et sorore, filia et nepte<sup>276)</sup>), si habuerit aut voluerit<sup>277)</sup>, vivendi liberam habeat potestatem, de quibus nominibus nefas est aliud, quam natura constituit, suspicari.

**101 C. CII. *Ne ancillae vel libertae cellarium teneant vel secretum impendant ministerium clericorum.***

**Ex Concilio Agathensi<sup>z).</sup>**

Ancillas vel libertas a cellario vel a secreto ministerio et ab eadem mansione, in qua clericus manet, placuit removeri.

**102 C. CIII. *De familiaritate extranearum mulierum.***

**Ex Concilio Aurelianensi<sup>zz).</sup>**

Ideoque<sup>278)</sup> statuimus, ut ne quis antistitum aut clericorum<sup>279)</sup> licentiam habeat, intra domum suam ullam absque<sup>280)</sup> propinquis mulieribus, quas priores canones eloquuntur, habere personam, quibus<sup>281)</sup> etiam id specia- liter inhibitetur, ut, si quis clericorum suspicionem adversam aut oblocutionem populi propter<sup>282)</sup> mulierem quamcunque fortassis<sup>283)</sup> incurriterit, eam statim, si intra domum suam

C. CII. z) Ibid. c. 11. — Coll. Vat. c. 268. (fons). — Burch. II. 113. (R.) et Decr. VI. 190 (B.): *Ex Conc. Remensi. c. 4.*

C. CIII. zz) C. 4. Conc. Aurel. II. hab.a. 538. — Coll. Vat. c. 269. (fons).

**C. CI. 273) ordine actione:**  
Trev. Vat. 274) abest ab omnib. Codd. Vat. orig. ; add.: Bal. Burch. Decr. 275) sic Goth. Guelph. Vienn. Bal. Vat. orig. ; deest in Trev. Helmst. Burch. Decr. \*) iungatur: orig. 276) filiam et neptem: Trev. Guelph. Vat. 1347. 277) aut v.: des. ap. Hild. Bal.

**C. CIII. 278) in orig. plura antecedunt. — Id quoque: Vat. 279) antist. clericorumque omnium: orig. 280) his: orig. add. 281) de quibus: Guelph. Helmst. Vienn. Bal. 282) deest in Vat. Trev. Guelph.; ob: Hild. Bal. — de muliere quamcunque: orig. 283) deest ap. Hild. Bal.**

habet, abiiciat; si certe extranea et sui iuris est, istam omnibus conditionibus studeat abiicere<sup>284)</sup>, ut infamia, quae excitata est, abrogetur. Quodsi quilibet<sup>285)</sup> antistitum vel clericorum, quod supra scriptum est, vitare noluerit, pro inobedientia triennii excommunicatione multetur. Quodsi adulterii permixtio fuerit approbata<sup>286)</sup>, in regradatione honorum priorum canonum statuta serventur.

C. CIV. *Unde supra.*

103

Ex Concilio Turonico<sup>a).</sup>

Et, quia diabolo nullum locum dare<sup>287)</sup> oportet, hoc praecipue custodiendum decrevimus, ut nullam<sup>288)</sup> clerici cum extraneis feminis habeant familiaritatem, ne<sup>289)</sup> ullum mali<sup>290)</sup> loquendi vel sentiendi hominibus aditum tribuant, quia frequenter per hanc indecentem occasionem contingit<sup>291)</sup>, ut diabolus, qui insidiatur, sicut leo in cubili suo, de ruinis servorum Dei insultet. Si quis vero clericus post interdictum episcopi sui illicitis familiaritatibus extranearum feminarum voluerit inhaerere, a communione habeatur alienus.

C. CV. *De eadem re.*

104

Ex Concilio Nannetensi, cap. VI.<sup>b).</sup>

Inhibendum<sup>292)</sup> et modis omnibus interminandum

C. CIV. a) C. 3. Conc. Turon. I. hab. a. 461.; Coll. Vat. c. 270. (fons). — Burch. II. 115. (R.), Decr. VI. 191. (B.).

C. CV. b) Immo c. 3. Tempus, quo hoc concilium sit celebratum, in-

C. CIII. 284) *ista* (Vat. 1352: *ita*) o. c. st. *inhaerere*: Vat. — *ita* o. c. st. *evitare*: orig. 285) *ille*: add. Vat. orig. 286) sic orig. — Vat.: *permixtione fuerit adprobata*, quod Regino verbotenus excrispsisse videtur; Trev. enim eandem exhibet lectionem, quae tamen quum apto caret sensu, a ceterorum Codd. librariis sic est mutata: *permixtione f. adprobatus*.

C. CIV. 287) *dari*: orig. 288) sic orig. Vat. 1352. Trev.; *nulli*: Vat. 1347, Goth. Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Coll. citt. 289) sic orig. Vat. 1352. Trev. Goth.; *nec*: cett. Codd. Vat. 1347. et Coll. laudd. 290) sic Vat. 1352. et Trev.; *male*: cett. Codd. et Coll. 291) *contingit*: Burch. Decr.

C. CV. 292) *Prohibendum*: orig. 293) *canonicam*: Hild. Bal.

est, ut nullus sacerdos eas personas feminarum, sicut et in canone insertum continetur, de quibus suspicio esse potest, in domo sua habeat; sed neque illas, quas canones concedunt, (quia instigante diabolo etiam in illis scelus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis illarum) scilicet matrem, amitam, sororem. Sed, si quis de his habuerit talem necessitatem patientem, cui sit necessitas sustentatio presbyteri, habeat in vico aut in villa domum longe a presbyteri conversatione et ibi eis subministrat, quae necessaria sunt. Sed et hoc secundum auctoritatem canonum<sup>293)</sup> modis omnibus prohibendum, ut nulla femina ad altare praesumat accedere aut presbytero ministrale aut infra cancellos stare aut sedere.

105

C. CVI. *De visitandis infirmis a presbytero.*

Unde supradictum.

Cum sacerdos audierit, aliquem infirmari in sua plebe, quam citius ad eum perget, et ingressus cubiculum, aquam benedictam super eum et per omne cubiculum aspergat, cum antiphona: *Asperges me Domine et versu: Exsurgat Deus.* Deinde dicat orationem: *Deus, qui sacerdotibus tuis tantam prae ceteris gratiam contulisti.* Deinde cantet septem psalmos cum precibus pro infirmis<sup>294)</sup>. Post haec omnes iubeat extra cubiculum secedere, et appropinquans lecto, quo infirmus decubuit, eum blande leniterque alloquatur, ut omnem spem suam in Deo ponat, ut flagellum Dei patienter toleret, ut haec ad purgationem et castigationem suam provenire credat, ut peccata sua confiteatur, ut emendationem promittat, si Dominus vitam concesserit, poenitentiam pro culpis commissis spondeat, ut substantiam suam, dum adhuc sensus et ratio in eo viget, disponat, ut peccata sua eleemosynis redimat, ut his, qui in se peccave-

certum est; sunt enim, qui a. 895., alii, qui a. 660. factum esse contendunt; certe quidem Benedicto Levita antiquius erat, in eius Capitularium Lib. III. duo huius Concilii canones leguntur. — Burch. II. 116. (R.), Decr. VI. 192 (B.); cf. Bened. Capitul. Lib. III. c. 376.

C. CVI. c) Ibid. c. 4. — Burch. XVIII. in initio, sine inscr.

C. CVI. 294) Deinde litaniam cantet: add. Burch.

runt, indulgeat, ut rectam fidem et credulitatem teneat, ut de Dei misericordia nunquam desperet. Cum his et huiuscemodi allocutionibus fuerit mens infirmi relevata, data benedictione<sup>295)</sup>, recedat sacerdos, non post multum reversurus, detque locum, ut aegrotus de peccatis suis possit cogitare.

C. CVII. *De infirmis, qui confitentur peccata sua et se reconciliari exposcunt.* 106

*Unde supra<sup>d)</sup>.*

Infirmus, qui necessitate mortis urgente confitetur peccata sua, sub eadem conditione a sacerdote reconcilietur, ut, si ei Dominus vitam donaverit sanitatemque rediderit, secundum qualitatem delicti<sup>296)</sup> omnimodis poeniteat.

C. CVIII. *De reconciliandis infirmis.*

107

*Ex Concilio Nicaeno<sup>e)</sup>.*

De his, qui ad exitum veniunt, etiamnunc lex<sup>298)</sup> antiqua regularisque servabitur ita, ut, si quis egreditur ex corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quodsi<sup>299)</sup> vel desperatus et consecutus communionem, oblationisque particeps factus, iterum convaluerit, sit inter eos, qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cuilibet in exitu posito et poscenti, sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debet<sup>300)</sup>.

C. CVII. d) Ibid. c. 5. — Burch. XVIII. 3. (R.), Decr. XV. 28. (B.).

C. CVIII. e) C. 13. hab. a. 325. — Coll. Vat. c. 7., Dach. I. 18. (fons), Halitg. III. 10. — Burch. XVIII. 6. (R.), Decr. XV. 31. (B.), Ans. XI. 23. (omnes ex interpr. Dion.); C. XXVI. qu. 6. c. 9., ex Hisp.

295) *interroget eum de singulis:* add. Burch., ibique iam multae sequuntur orationes et litaniae, quae ap. Reg. desunt.

C. CVII. 296) *et secundum canonum statuta et poenitentialium probatorum poen.:*

add. Burch. Decr.

C. CVIII. 298) *relaxanti quia regul.:* Guelph. — *relaxatio antiqua:* Helmst. Bal.

299) *quo si:* Trev. Guelph. Vienn. Helmst. Bal. 300) *debet:* Vat.

C. CIX. *De eadem re.*

## Ex epistola Leonis Papae f).

His autem, qui in tempore necessitatis et in periculi urgentis instantia<sup>302)</sup> praesidum poenitentiae, et mox<sup>303)</sup> reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordiae Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud<sup>304)</sup> quem nullas patitur veniae moras conversio<sup>305)</sup>, dicente Dei spiritu per prophetam †): *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Et alibi††): *Dic iniquitates tuas prior, ut iustificeris.* Item†††): *Quia apud Dominum misericordia est et copiosa apud eum redemptio.* In<sup>306)</sup> dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles, nec se accusantium gemitus lacrymasque negligere, cum ipsam poenitendi<sup>307)</sup> affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam<sup>308)</sup>, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

C. CIX. f) Ep. 108. ad Theodor. Foroiul. ep., scr. ann. 452. (Ed. Balerini). — Coll. Dach. I. 14. (fons), Halitg. III. 9.; cf. Vat. c. 5. — Burch. XVIII. 4. (R.), Decr. XV. 29. (B.). Ans. XI. 13. med., C. XXVI. qu. 6. c. 10.

†) *Ezech. c. 30. v. 15.*    ††) *Eza. c. 43. v. 26.*    †††) *ibid. c. 38. c. 7.*

C. CIX. 301) In Vat. nonnulla praemittuntur ex orig., finis contra capitum a verb.: *In dispensand.... desideratur.* 302) *necessit. periculis urgentibus (et in, instantia desunt):* Vienn.; *periculis urgentis instantiae:* Cod. Vat. 1352. Halitg.; *in periculis urgente instantia:* Burch. Decr. — 303) *deest Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Burch. Decr.* — *et remedium reconciliationis:* Vat. 1352. 304) *sic orig. Vat. Hal. Burch. Decr. Ans.* 305) *Locus multum tentatus a librariorum manu; nostram lectio- nem exhib.* Dach. Hal. Hisp. Vat. 1347. Decr. Ans. Grat. —

At Goth. Vienn. Vat. 1352. Ps. Isid. Burch.: *ad quem n. p. venire m. c.* (Vat.: *vera conversio*); Trev. Guelph.: *nullas p. v. mortis conversio*; Helmst.: *nulla patitur venire mortis conv.* Hild. — *sic immutavit: nulla impedit venire mortis conversio, quod et Bal. re-cepit.* 306) *In dispens. usque ad fin. des. i. Vat.* 307) *poenitentiae:* Trev. 308) Hisp. Dach. Hal. Burch. Decr. add.: *dicente Apostolo: Ne forte det illis Deus poenitentiam, ut resip.*

C. CX. 309) *Geneclius:* Hisp.

C. CX. *De eadem re.*

109

Ex Concilio Africano<sup>g</sup>).

-Aurelius<sup>309</sup>) episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus et se reconciliari divinis altaribus petierit, si episcopus absens fuerit, debet utique presbyter consulere episcopum et sic periclitantem eius praeecepto reconciliare, quam rem debemus salubri consilio roborare.

C. CXI. *De eadem re.*

110

Ex epistola Coelestini Papae<sup>h</sup>).

Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positorum mente potius est aestimanda, quam<sup>310</sup>) tempore, propheta hoc taliter asserente†): *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Cum ergo Dominus sit cordis inspector, quovis tempore non est deneganda poenitentia postulanti, cum illi se obliget iudici, cui occulta omnia noverit revelari.

C. CXII. *De his, qui obmutescunt, antequam sacerdos veniat.*

111

Ex epistola Leonis Papae<sup>i</sup>).

Ita ergo talium necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis poenitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam amissio vocis officio per indicia integri sensus quaerere comprobentur. Quodsi ita aliqua aegrifudine furerint aggravati, ut, quod paulo ante poscebant<sup>311</sup>), sub praesentia significare non valeant, testimonia eis fidelium